

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Ogłoszono Postanowienie JO. Xięcia Namiestnika Król: wydane d. 28 Wrze: r.b: iż Komora Zgo rządu w Irzemieniu w Woie: Podlaskiem mając nadaną atrybucją expeditowania produktów Państwa Rossyjskiego rzeką Bugiem per transito spławianych, a wokołicy między Terespołem a Irzemieniem ładowanych, upoważniona została do uskutecznienia również ekspedycji transytowych produktów Rossyjskich wprzestrzeni od Komory Łużków do Komory Terespol ładowanych.

Ogłoszono Plan do 27mej Loterji Klassycznej Królestwa Polkiego, złożony z 25,000 Numerów, z których jest 11,000 wygrujących, na 5 Klas podzielonej. Stawka 125 złotych. Najwyższa wygrana 200,000 zł: druga 100,000, trzecia 50,000, i t. p.

Wprzyszły *Poniedziałek*, to jest: d. 22 b.m. przypada doroczna uroczystość S. C. B. C. X. L. J. J. Patronki *Muzyki*. Artyści i Amatorowie w tymże dniu iak wykle corocznie, wykonają w Kościele O. O. Bernardynów wielką Kościelną *Muzykę*. —

Z wielu innych, dwa szczególnie dzieła zjednały powszechny szacunek *Goldsmítowi*, Angielskiemu Pisarzowi wieku XVIII. Te są: *Listy Chińskie czyli Obywatel świata* i *Wikary Wakfeldzki*, powieść. Od czasu ogłoszenia onych, *Anglja* liczy go dotąd wszeregę swoich najulubieńszych Autorów; a inne narody z upodobaniem czytają tłumaczenia

tych *2eh Arcydziel Goldsmíta*. Te plody dobrych i biegłych znalazły u nas tłumaczów: *Listów Chińskich czyli Obywatela świata* tłumaczenia Hr: K. *Grabowskiego*, wprzeciągu lat 5 dwie wyszło Edyeji, a *Wikary* powieść świeżo teraz wyszła z druku u N. *Glücksberga* pod tytułem: *Wikary Wakfeldzki* powieść *Oliwera Goldsmíta* z Angielskiego wytłumaczona przez *Hipolita Błotnickiego*, 2 tomy. Cena iednego Exemplarza złp: 12.

Artykuł Nadeśtany. — Osoba spiesząc do *Warszawy*, a na przepzęgu, koni *Pocztowych* w *Raszynie*, odebrawszy nader smutną wiadomość, przeięta boleścią, składa najczulsze podziękowanie tamedzemu *Pocztmistrzowi J. P. Kasjuszowi*, iego *Rodzinie*, a szczególnie starszej *Córcze* za okazaną tkliwość w daniu spieszego ratunku; ich uprzejmość, ich lzy, starania, pomoc, tyle dowiodły dobroci serca, iż Osoba odbierająca te dowody *Ludzkości*, ma za miły obowiązek zachować trwałą *wdzięczność*.

We wsi *Jastrzębnej* o 4 mile od *Augustowa*, żyje *Kaleka*, mający teraz lat przeszło 40, który gdy miał lat 14, przez przypadek z zapalenia prochu, wzroku pozbawionym został. Oczy tak zostały skałeczone, iż żaden ratunek *Lekarski* niemógł mu przywrócić wzroku. Znosi przeto spokojnie swe niezasłużone nieszczęście, i zasługuje równie na liłość serc czułych iak uwagę powszechną. Nie opuści iednej chwili bez *gracy*, robi *Koczki*

z taką dokładnością, że niktby niewierzył iż są dziełem ślepego człowieka, po materiały do swej roboty sam chodzi do lasu o mil kilka niepotrzebując przewodnika, iaką zaś ma uwagę i czucie to najbardziej dowodzi, że w każdą Niedzielę i Święto idzie na *Msza S:* do *Krasnego stawa* przez wąską *Kładkę* będącą na błotach i rzecę, a długą na ćwierć mili, niedoznawszy nigdy przypadku przechylenia się, a tem bardziej spadnięcia.

Pewny zmieszkańców *Warszawy* będąc za granicą, dla ułatwienia interesu, w iednem z miasteczek stanąwszy w oberży, wyszedł dla zwiedzenia tego miejsca i wysłał służącego za sprawunkami. Wraca do stacji i widzi że kilku złodzieiów iuż upakowali iego rzeczy, iuż mieli wynosić. Nietraci iednak przytomności, rzecze do złodziei „Więc ten podróżny który tu przybył zapewne iuż wyjeżdża gdy iego rzeczy są upakowane? a zatem pójdę go szukać” i oddali się. Dał znać gospodarzowi, a złodziei zostali schwytani. Wyznali oni że rzeczywiście po owem zapytaniu mieli tego Jegomości za obcego, a gdyby się przeląkł, uznaliby go za właściciela rzeczy i mieli zamiar przytrzymać go póki by niewynieśli wszystkiego co iuż upakowali.

U *J. Widrychiewicza* przy ulicy *Krakow*: Przedmie: Nr 414, wysła nowo z pod prassy *Muzyka Rendes-vons Mazur* do śpiewania z towarzyszeniem *Fortepjanu*, skomponowany przez *J. Stefaniego*: Cena zło: I.

w Ciagu całego zeszłego tygodnia, codziennie w *Warszawie* i iej okolicach Deszcz padał, gościńce są wodą zalane. *Wisła* znacznie przybiera.

R O Z M A I T O Ś C I :

z Powodu nadzwyczajnej powodzi w *Badeńskiem* lękaią się chorób; gdyż większa poława domów iest napełniona wilgocią, mogą

nawet nastąpić *epidemiczne* choroby; *Polioja* przedsięwzięła zaradcze środki, nakazano oczyszczać ściany, wykadzać mieszkania itp:— Do *Gibraltaru* przywieziono na okręcie *Angielskim* kilkadziesiąt wygnańców *Hiszpańskich*, którym władze tego miasta dozwoliły przytułku.—Od kilku miesięcy ieden z zrobojników morskich napastował wszystkie okręty żeglujące pod *Kuba*, ten okrutnik był przez długi czas szczęśliwy, lecz tyle srogi że wszystkim odbierał życia którzy się dostali w moc iego współników, iuż przeszło 300 osób kazał zamordować lub wrzucić w morze, teraz przecież *Angielski* okręt zwany *Jkar*, pokonał tego zbojcę. — Powstańcy w *Per-nambuko* nakoniec poddali się wojsku *Cesarza Brezylskiego*.—*Boliwar* (iak donoszą gazety *Londyńskie*) d. 29 *Sierp*: miał odnieść stanowcze zwycięstwo, lecz utracił wielu znakomitych Oficerów. — w *Hiszpanji* coraz bardziej mówią że ten kraj opuści wojsko *Francuzkie*.—Skazany został na rozstrzelanie *Manuel Bareiro* obwiniony o przestępstwa polityczne, iuż go stawiono na miejscu śmierci, gdy przybiegł *Kurjer* od *Króla Hiszpań*: z przebaczeniem, które wyjednana u *Monarchy* żona obwinionego; gdy ogłoszono *pardon*, zrzwożony *Bareiro* dostał konwulsji i dotąd zostaje w niebezpiecznym stanie zdrowia. — Były *Minister Hiszp: Santa Cruz* dotąd zostaje w więzieniu, iego *Małżonka* udała się do *Króla* błagać o łaskę, lecz niezostała przypuszczoną. w *Bilbao* i innych miejscach *Hisz*: ieszcze okazują się znaki niespokojności i dla tego rząd czuwa bacznie aby uśmierzyć buriycieli, których codziennie prowadzą do więzienia. — Słychać że *Lord Strangford* opuściwszy *Stambul*, zwiedzi niektóre sławne miejsca w *Grecji* a mianowicie okolice *Troi*; przed odjazdem prosił on *Sultana* o niektóre

łaski, szczególnież aby wielu Greków osadzonych w więzieniu, a mających liczne rodziny, uwolniono, co też otrzymał. — Ci którzy nie wierzą że *Kapudan Basza* żyć przestał, zapewniają iednak że niewróci do Stambułu, bo pewno by za tyle klęsk otrzymał *Jedwabny Sznurek*. — Król Francuzki niespodzianie odwiedził salę w których umieszczono publicznie plody kunsztów i przemysłu, wiele publiczności znajdowało się wówczas w tych salach, na widok Monarchy wszyscy zawołali z zapalem *Niech żyje Król!* Monarcha uprzejmie rozmawiał z obecnymi Artystami zapewniając że miłym iego będzie obowiązkiem wspierać wszelkie talenta. — w *Stambule* w Kaplicy poselstwa Francuzkiego, odbyło się d. 6 z m: żałobne Nabożeństwo za duszę Króla *Ludwika XVIII*. — Powszechnie są chwalone nowo wynalezione w *Wiedniu*, *Parasole* kształcie równie szczególnym iako też przyjemnym i wygodnym, rozpostarte wyobrażają *Łuk*, zwinięte podobne są do *Liry*. Wszystkie sztuczki składające *Parasol* odszrubowują się i można je schować do puszeki. *Cesarz Austriacki* nadał wynalazcom tychże *Parasoli* przywilej wyłączny na lat 5. — Doktor *Gejtner*, biegły Chemik *Saski*, wypalał niedawno nową kompozycją *metaliczną* której własność podobna jest bardzo do *srebra*; robiono iuż z teje kompozycji, *lichtarze*, *ostrogi* etc. i można łatwo wnosić że to odkrycie stanie się przyczyną wielu zmian w fabrykach. — Na ostatnich gonitwach *Konnych* w *Grinidze*, pierwszą nagrodę otrzymała *Panienska* mająca lat 12, ta *Amazonka* siedziała na *Klaczce* 3 letniej, która ona sama utrosowała; od lat dziecinnych widziano ją zawsze w stajniach iej ojca. — w *Filadelfji* gdy po zmarłym niedawno pewnym Urzędniku *Sądowym* utworzono iego testament, znalezio-

no iż będąc bezdzietnym, cały swój znaczny majątek zapisał ubogim, miał tylko iedną daleką krewnę, której legował starą książkę, z warunkiem aby iej nie czytała aż w dzień ślubu. Biedna omyłona w nadziei zostania dziedziczką swego kuzyna, iednak wypełniła wolę iego, i książkę opieczętowaną zachowała między swemi rzeczami; kilku młodzieńców starało się o tę piękną i cnotliwą panienkę, lecz po ogłoszeniu testamentu, wszyscy odstąpili. Pozostał iednak wiernym zawsze, młody *Dependent*, który nie dla posagu, lecz iedynie ujęty rzadkimi przymiotami owej panienki, spodziewał się znaleźć w niej czułą dozgonną przyjaciółkę. Wdzięczna za tak nieinteressowną miłość i równie ceniąc przymioty młodzieńca, stała się mu wzajemną, przystępując do ślubu, lecz oboje tak mało mieli zapasów, że nawet trudno im było nająć stosowne mieszkanie i opatrzyć się w potrzebne sprzęty, nie było nawet za co sprawić sukni ślubnej. Gdy rano w dzień ślubu mieli wyjść do Kościoła, Panna młoda przypomniła o starej książce zapisanej iej testamentem, „może to jest Książka do nabożeństwa (ręcznie) dziś mi wolno ją czytać“ otwiera kuferek, znajduje Książkę, odrywa pieczęć, i za pierwszą kartą widzi *Wexle* na bardzo znaczne summy! Jaka była radość tej cnotliwej pary, łatwo można się domyślić, lecz trudno opisać ile doznali przykrości ci *Panicze* którzy opuścili tak cnotliwą Panienkę. — Sławny Autor romantyczny *Walter Skot* założył teraz nowe *Gimnazjum* w *Edyburgu*, dla 400 uczniów, głównym przedmiotem nauk w tem *Gimnazjum* jest poznanie *Klasyków Szkołkich*. — Król *Hiszpański* darował *Infantce Marii Franciszce* *Uwament* wartujący 40,000 franków, wezwili gdy odbył się *Chrzest* iej nowo narodzonego *Syna*. — Niedawno w *Lon-*

dy nie wysłędzono że nieiaki P. Fauntleroy współnik znacznego domu handlowego, fałszował *Wecle*, proces odbywał się przez 2 miesiące, nakoniec obwiniony skazany został na śmierć! uznano iednak żonę jego wolną od współnictwa występku. Gdy przeczytano wyrok, obwiniony zemdlał i ledwo go ocuciono, niektórzy z przyjaciół spodziewają się że Król ulaskawi ten wyrok. — w Pamiętnikach *Lorda Byrona* są uwagi bardzo niegrzeczne dla *ptci pięknej*, „Kobiety (pisze on) zawsze były dla mnie trucizną, musiałem niemi gardzić również iak *Napoleon*, doznałem wiele cierpień z ich przyczyny, w prawdzie w moich pismach uwielbiałem ptcę piękną, lecz w tej mierze naśladowałem Malarzy, to iest wystawiałem Kobiety nietakimi iak są lecz iakimi być powinny; szczęśliwi są *Turey* i postępują roztropniej od nas, zamykając swe żony. Daj Kobiecie Zwierzcadio i Cukierki a już ię zadowolnisz“ etc. etc. —

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Badeniowa Wojewodzina, z Krakowa. — Dączyński Wojciech Oby: z Włocławka. — Grabowski Kazmierz Oby: z Lubelskiego. — Polewski Sędzia z Siedleckiego. — Dąbrowska b. Jenerałowa Powodowa. — Rolla Walenty Oby: z Suwałk. — Małachowska Woiewo: z Nowego Miasta. — Dobrowiecki Michał Oby: z Lubelskiego. — Boski Antoni Obywatel z Sandomierskiego. — Tunke Ludwik Kupiec z Królewca. — Chrzczonowski Ludwik Oby: z Suwałk. — Zakrzewski Cypryan Oby: z Kleszczel. — Ledoux Daniel Oby: z Lwowa. — Rychter Władz: Kupiec z G. Wołyńskiej. — Zych Kazmierz Oby: z Solca. — Moszczeńska Konstan: Hrabini z Poznania. — Tańska b. Jenerałowa z Piorkowa. — Goslinowski Antoni Oby: z Poznania. — Okulski Kazmierz Oby: z Poznania.

DONESIENIA.

Dyrekoja Jenerala Poczty Królestwa Polskiego Uwiadamia Publiczność, iż przed *W. Nowickim* Kommissarzem Dyrekoji Jenerala Poczty odbędzie się w Biórze Dyrekoji Jenerala Licytacja głośna *in minus* na dostawę Materjałów Pismiennych i in-

nych potrzeb Biór Pocztowych a to na dniu 30 t. m. o godzinie 12 przed południem. Warunki Licytacji każdego dnia w Kassie Jlniej Pocztowej, przejrane być mogą. — Radca Stanu Dyr: *Jlny Polt. i Pocht A. S u m i i n s k i*. — Sekretarz Jeneralny Widuliński.

Akta ogółem z szyte, należące do St: Szumla z miasta Stawisk, przypadkiem zgubione zostały; znalazca raczy oddać za nadgródą pod Nr 1966 przy ulicy Spadek do Pisarza Fabrycznego.

Pewna osoba płci żeńskiej, w wieku średnim, życzy sobie wejść w obowiązek do zatrudnienia się do momentu gospodarstwem, szyciem, lub dozorem dzieci, w Warszawie lub na Prowincji. Rekomendacje i wazęczenie od osoby godnej posiada. Dowiedzieć się można pod Nr 2014.

Podpisany Komornik zawiadamia Szanowną publiczność, iż prawnie zajęte mobilia sprzęty gospodarskie i Organki Katarynką zwane będą publicznie sprzedawane w domu przy ulicy Smoczej pod Nr 2497 w dniu 29 Listopada o godzinie 10 rano, za gotowe natychmiast pieniądze. — *K. Ołowski* KSAPK.

Osoba iadąca własnym wygodnym pojazdem, najdalej za 6 lub 8 dni furmanem lub extra pocztą, przez Toruń do Gdańska, życzy znaleźć towarzysza podróży; dowiedzieć się można przy ulicy Długiej w Hotelu Drezeńskim u Murgabiego.

w *Lasach Nieporetskich* mila od Przedmieścia Pragi iest do sprzedania przeszło 4,000 sztuk *Dębów* zdrowych, różnej grubości, na towar *Gdański* zdalnych; dalsza informacja u *Rzeczy Pałacu* pod Nr 415 lub Administratora *dóbr Nieporetskich* w *Kobialce* mieszkającego.

Ed: *Myło* *Lekarz i Akuszer*, mieszka teraz przy ulicy *Nowy Swiat* pod Nr 1304 na 1em pięttrze.

Nowo przybyły *Krawiec* z zagranicy, uwiadamia Szano: *Amatorów*, iż ma co do gustu i mody najnowsze *Żurnale* *Paryzkie*, oraz przyrzeka akuratność w dopełnieniu obowiązków. *Józef Wazniwski* w domu pod Nr 453 przy ulicy *Senatorskiej*.

Potrzebna iest *Francuzka* na *Bonne* do czwerga *Dzieci* małych na *Prowincją*, Osoba życząca sobie przyjąć ten obowiązek, dalszą informację *Rynku* *Starego Miasta* pod Nr 69 na drugim pięttrze. —

Kto ma na zbycie *pięknego* *Podła* od 5 do 10 miesięcy *starego*, niech się uda pod Nr 532 na *Podwale*. *Teatr*. Jutro *Pierwszy* raz nowa *Drama* *Edward* *Born*, i *podrugi* *raz* nowy *Balet* *Cyroe* *Czarownika*.